



1

World Wetlands Day was celebrated on February 2<sup>nd</sup> with the theme of "Wetlands and Climate Change".

वर्ल्ड वेटलैंड्स डे २ फरवरी को "वेटलैंड्स एंड क्लाइमेट चेंज" की थीम के साथ मनाया गया।

### Key highlights:-

1. Wetlands function as a natural and extremely efficient carbon sink.
  2. Wetlands act as a buffer for climate catastrophes that help communities be resilient against the immediate impacts of climate change.
  3. Convention on Wetlands, called the Ramsar Convention was signed at the Iranian city of Ramsar.
1. वेटलैंड्स एक प्राकृतिक और अत्यंत कुशल कार्बन सिंक के रूप में कार्य करती है।  
2. वेटलैंड्स जलवायु तबाही के लिए एक बफर के रूप में कार्य करते हैं जो समुदायों को जलवायु परिवर्तन के तत्काल प्रभावों के खिलाफ लचीला होने में मदद करते हैं।  
3. वेटलैंड्स पर कन्वेंशन, जिसे रामसर कन्वेंशन कहा जाता है पर ईरानी शहर रामसर में हस्ताक्षर किए गए थे।

2

'Pay to Stay' immigration scam. United States.

'पे टू स्टे' अमेरिका का आद्रजन घोटाला।

### Key highlights:-

1. in total 130 students were arrested out which 129 are Indians
  2. Foreign students knowingly enrolled in the fake school to falsely maintain their student visa status and remain in the US, according to prosecutors.
1. कुल 130 छात्रों को गिरफ्तार किया गया जिसमें 129 भारतीय हैं  
2. विदेशी छात्रों ने जानबूझकर फर्जी स्कूल में दाखिला लिया, अभियोजन पक्ष के अनुसार अपने छात्र को वीजा की स्थिति बनाए रखने और अमेरिका में रहने के लिए झूठा करार दिया।

3

Manipur filmmaker Aribam Shyam Sharma to return Padma Shri in protest against Citizenship Bill.

मणिपुर के फिल्म निर्माता अरिबम श्याम शर्मा नागरिकता विधेयक के विरोध में पद्म श्री लौटाएंगे।

### Key highlights:-

1. The Bill seeks to fast-track the process of granting citizenship to non-Muslims from Afghanistan, Bangladesh and Pakistan who came to India till December 31, 2014, allegedly because of religious persecution.
1. यह विधेयक 31 दिसंबर, 2014 तक अफगानिस्तान, बांग्लादेश और पाकिस्तान से गैर-मुस्लिमों को नागरिकता देने की प्रक्रिया को शुरू करने का प्रयास करता है, जो कथित रूप से धार्मिक उत्पीड़न के कारण भारत में आए थे।

4

Women's safety: RTA plans to install 'Abhaya' devices in autorickshaws

महिलाओं की सुरक्षा: आरटीए ऑटोरिक्शा में 'अभय' डिवाइस लगाने की योजना बना रहा है

### Key highlights:-

1. The Road Safety Authority (RTA) is planning to install 'Abhaya' devices in collaboration with the Police Department in order to boost security for women passengers travelling on autorickshaws.
  2. The Abhaya device is also GPS-enabled, which will help in tracking the vehicle's movement.
  3. The 'Abhaya' devices have been installed on a pilot basis in 50 autorickshaws in Visakhapatnam.
1. सड़क सुरक्षा प्राधिकरण (RTA) ऑटोरिक्शा पर यात्रा करने वाली महिला यात्रियों के लिए सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए पुलिस विभाग के सहयोग से अभय 'उपकरण' स्थापित करने की योजना बना रहा है।  
2. अभय डिवाइस भी जीपीएस-सक्षम है, जो वाहन की गति को ट्रैक करने में मदद करेगा।  
3. विशाखापत्तनम में 50 ऑटोरिक्शा में पायलट आधार पर अभय 'उपकरण' लगाए गए हैं।



**5** Macedonia to become NATO's 30th member.

मैसिडोनिया बनेगा NATO का 30 वां सदस्य

### Key highlights:-

1. NATO- The North Atlantic Treaty Organisation
2. It is an intergovernmental military alliance between North American and European countries.

3. Formation - 4 April 1949.

4. H.Q. - Brussels, Belgium.

1. नाटो- उत्तर अटलांटिक संधि संगठन

2. यह उत्तरी अमेरिकी और यूरोपीय देशों के बीच एक अंतर-सरकारी सैन्य गठबंधन है।

3. गठन - 4 अप्रैल 1949।

4. एच। क्यू। - ब्रुसेल्स, बेल्जियम।

## Questions

1. World wetland day is celebrated on?

विश्व वेटलैंड्स दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 4 th February (b) 2 nd February (c) 3 rd February (d) 5 th February

2. Head quaters of NATO is situated at?

नाटो का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

(a) Greece ग्रीस (b) Belarus बेलारूस (c) Brussels ब्रुसेल्स (d) Bosnia बोस्निया

3. Which Country to become the 30 th member of NATO?

नाटो का मुख्यालय कहाँ स्थित है?

(a) Macedonia मैसिडोनिया (b) Estonia एस्टोनिया (c) Latvia लात्विया (d) Slovenia स्लोवेनिया

4. The Road Safety Authority (RTA) is planning to install a devices in collaboration with the Police Department in order to boost security for women passengers travelling on auto rickshaws, the device name is?

सड़क सुरक्षा प्राधिकरण (RTA) ऑटो रिक्शा पर यात्रा करने वाली महिला यात्रियों के लिए सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए पुलिस विभाग के साथ मिलकर एक उपकरण स्थापित करने की योजना बना रहा है,

डिवाइस का नाम क्या है?

(a) Samay समय (b) Alert अलर्ट

(c) Uday उदय (d) Abhaya अभय

5. 'Pay to Stay' immigration scam is being held in which country?

'पे टू स्टै' आब्रजन घोटाला किस देश में हो रहा है?

(a) Canada कनाडा (b) USA यू.एस.ए.

(c) Australia ऑस्ट्रेलिया (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

## ANSWERS

1. (B) 2. (C) 3. (A) 4. (D) 5. (B)